
  

 

 
Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 

 
DETERMINA A CONTRARRE  

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE 

INFORMATICO – DITTA OFFICINE INFORMATICHE 
(art. 17 co. 2 e art. 50 co. 1 lett. b) D. Lgs. 36/2023 mediante trattativa diretta sul MePa) 

 

 

VISTO il D. Lgs. 36/2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici” e in particolare l’art. 50 co. 1 lett. b) ai sensi del quale “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità (…) b) affidamento 

diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTO l’art. art. 17, co. 2 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce la possibilità di avviare le 

procedure mediante “affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, 

che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti” 

 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii., che prevede l’obbligo, per gli 

acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 

amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad altri mercati elettronici; 

 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la sola categoria merceologica 

relativa ai servizi e ai beni informatici, ha previsto l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 

strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 

CONSIDERATO che l’oggetto dell’affidamento, rientra nell’ambito delle voci di spesa da 

effettuarsi in economia e che gli importi previsti non sono superiori alla soglia indicata 

all’art. 50 co. 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023 sopra richiamato; 

 

DATO ATTO che, nel sistema di negoziazione MEPA di Consip S.p.a., sono stati individuati 

prodotti rispondenti alle esigenze dell’Amministrazione contraente, secondo il principiò di 

economicità e degli ulteriori principi di cui all’art. 30 del Codice dei Contratti Pubblici; 

 

DATO ATTO altresì che, in ragione della tipologia merceologica e del relativo costo, la 

modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto mediante Ordine diretto di acquisto 

(ODA); 
 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
S
a
s
s
a
r
i
 
-
 
S
e
r
v
i
z
i
o
 
I
n
f
o
r
m
a
t
i
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
0
1
0
2
6
6
4
 
d
e
l
 
2
3
/
1
0
/
2
0
2
4



  

 

 
Prefettura di Sassari – Ufficio Territoriale del Governo 

 
DATO ATTO che, ad esito di ricerca sul MEPA, è stato individuato l’operatore economico        

Officine Informatiche con P.IVA 02949190900 con la seguente offerta: €  1266,36 IVA 

inclusa ; 

 

CONSIDERATO che la tipologia merceologica risulta confacente alle necessità 

dell’Amministrazione ordinante per sopperire ad esigenze indifferibili per il funzionamento 

degli Uffici; 

 

DATO ATTO della copertura economica con i fondi del Cap. 2949 pg 2 anno 2024; 

 

 
DETERMINA 

 

 

Art.1 Si autorizza, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per le 

motivazioni indicate in premessa, l’indizione della procedura di affidamento diretto, 

tramite ODA sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’affidamento della fornitura di: 

- 1 scanner; 

- 4 hub usb; 

- 2 docking station; 

- 4 flash drive usb 64gb; 

- 3 tastiere con mouse; 

- 4 multiprese elettriche; 

- 2 prolunghe elettriche 

 

     per un importo di € 1266,36 IVA inclusa 

 

Art.2 L’acquisizione della fornitura avverrà con affidamento diretto al fornitore Ditta 

OFFICINE INFORMATICHE S.r.l.s VIA GRAMSCI 38/F 07100 SASSARI P.IVA  

02949190900 mediante Ordine Diretto di Acquisto su MEPA, previa verifica del Durc 

dell’affidatario e alla verifica dell’autocertificazione da parte dell’Operatore relativamente 

al possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 95 del D. Lgs. n. 

36/2023. 

 

Art. 3 La spesa sarà imputata sul cap. 2949 art. 2 anno 2024 della Prefettura di Sassari.  

 

Art. 4 La presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”, della Prefettura di Sassari. 

 

 

 

  
                                                                                                       IL VICEPREFETTO VICARIO 
           (Oggianu) 


